LVB

Voluntas testatoris talis censemtur, qualis esse debet de iure.

IVRIS ALLEGATIO.

Legitimus ad spiritualia à fortiori
dicitur legitimus
ad temporalia.

leat argumentum. Ang. cons. 230. Anchar. cons. 100. ¶ Quæ argumentationes eo fortius procedunt, quia cum spiritu alia digniora sint temporalibus. c. inter corporalia de translatio. Epis. c. solite. de maior: & obediens. & maior idoneitas, & prouidentia in spiritualibus, quam temporalibus requiratur, profectò legitimus ad spiritualia, multò fortius, ad corporalia legitimus censemper debet. tex. est expressus in. c. per venerabilem qui filij sint leg. ibi: Illos legitimans ad aëtus spirituales, ut possint in Episcopos promoueri, verisimilis creditur, & probabilius reputatur, ut eos ad aëtus legitimare valeat seculares. & ibi: Quod in maior conceditur, licitum esse videtur et in minori. Probat & idem met tex. ibi: videretur si quidem monstrum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa seculares aëtus illegitimus remaneret. & ibi not. Abb. Preposi. & omnes dd. communiter & probatur argumento à maioritate rationis. aut. multò magis. C. de sacro eccl. Clemen. i. de reliquijs & venerat. sanct. c. ex parte. 3. de decim. glo. maior in d. c. per venerabilem, quæ ratio eo maximè in eligendo in Episcopum militat, cum ordo Episcopatus sit maior, & precepit totius ecclesie. glo. Episcopus in prohœmio. 6. Felin. in. c. cum non licet. col. 3. de præscript. Ias. in. l. Imperium. ff. de iuris. omn. iudi. & dicitur dignitatum culmen. glo. c. 2. de præben. in. 6. And. Sic. in. c. nisi. col. 9. de offi. legat. & in c. quanto. col. 3. de consuetud. & habet curam animarum, totius diocesis, & est superior in exercédis omnibus spiritualibus. c. cum venerabilis de religio. dom. c. omnes Basilicæ. 16. quæst. 7. c. placuit ii. quæst. i. c. cum olim, ubi Abb. not. 3. de præscript. unde qui legitimus est ad Episcopatum obtinendum, facilius legitimus iudicabitur ad succedendum in maioritatibus: & in proprijs nostris terminis, quod natus sub figura matrimonij, facilius habilitetur, & censemper legitimus ad succedendum in temporalibus, quana ad ordines, & in spiritualibus. probat tex. expres. in. c. literas de filiis presbrite. ubi Abb. aduertit ponderando verba tex. ibi: In sacerdotio genitus de uxore legitima natus & conceptus. Patet igitur quod cum vera legitimitas & per naturam, à matrimonio descendat. c. tanta. c. per venerabilem qui filij sint legit. l. septimo. l. cum legitimè. ff. de statu. homi. et iure canonico sit inducta, cum ad ius canonicum pertineat super matrimonio disponere. c. i. cap. gemma de sponsa, cum alijs, et quod difficultius concedatur ad sarcos ordines, quam ad succedendum in temporalibus. d. c. per vera

nra

merabilem. & d.c.literas quod si iuribus requirentibus ; quod eligendus in Episcopum sit de legitimo matrimonio natus, vbi tantus ordo, tanta dignitas interuenit, vbi tanta qualitas, tanta mortuorum honestas, & scientia requiritur. vt in dicto. c. cum incunctis. de electionib. satisfit ipso nato de matrimonio putatio. vt probat textu. vbi communis rosol. in dicto. c. innotuit. eo titu. de electio. Profecto multo fortius & absq; dubio, testamento requirenti quod succedere debens in maieratu & statu, sit natus de legitimo matrimonio, debet censeri satisfactum, si adsit natus de matrimonio putatio, maximè cum hic non agatur de præiudicio terrij, sed de includendo positum in primo gradu, contra positum in vltiori, (in quo larga debet fieri interpretatio. iuxta communem resolutionē Bar. & dd. in l. i. ff. de vulga. de qua infra latius agetur) & in casu di & i. c. cum incunctis agatur de præiudicio republike, cum ipsius interstit. eo quod Episcopus curam Episcopatus & animarum habet, quod eligendus habeat qualitates à iure requisitas. l. i. §. huius studij. ff. de iusti. & iure. c. ius publicum. i. distin. tradunt. dd. in l. i. ff. soluto matrimo. Y ansí pues nuestro Conde, siguiendo el camino Ecclesiastico, era capaz y pudiera ser Obispo: no ay razon, ni se puede imaginar en todo el derecho, para excluyrle, porque no pue da ser Conde de Puño en Rostro.

¶ Præterea in confirmationem supra dictorum, & quod noster Comes dicatur legitimè natus à natura & non per accidens, & quod tale matrimonium putatiuum sit legitimū, & natus ex eo dicatur natus de legitimo matrimonio. not. sing. Bal. in. §. naturales. in. 3. col. versi. Pone quod non tenet matrimonium si de feudo fuerit controversia inter dominū & agnatum. & Ias. in confi. 156. i. col. & confi. 168. 4. col. vol. 4. not. Ant. de But. & Abb. in. c. tanta qui filii sint legi. 3. col. vbi Abb. ponit verba satis expressa in nostro proposito quæ sic se habent: *Quidam sunt filii legitimi & naturales, vt sunt nati ex legitimo matrimonio vero vel putatiuo, & dicuntur naturales, quia secundum naturam sunt geniti, & dicuntur legitimi, quia coniunctio parentum est approbata à lege, isti succedunt parentibus ab intestato, unde omnilius exclusis ipsis preferuntur: Et.* Ecce qualiter vocat matrimonium legitimū siue sit putatiuum siue verum. idem tenet & eadem formalia verba profert Preposi. in. c. tanta qui filii sint leg. col. pen. quasi ad fi. versi. *Quidam sunt filii, vbi Abb.*

Y etiam

L 59

Natus de matrimonio putatiuo, potest eligi in Episcopum.

Natus de putatiuo matrimonio dicitur natus legitimus à natura.

R. 6. 1.

IVRIS ALLEGATIO.

etiam notat & Cardina. in Clement. i. q. 2. de consangu. & affinit. Domi. de Sancto Gemi. in conf. 27. Philip. Deci. confi. 153. vol. 3. trahunt Ioan. Andr. Anto. de Butrio. 10. col. versi. Videamus quemodo. Papa. in. d. c. tanta. idem Præposi. in. c. peruenerablem. §. quod autem. col. 4. eo tit. qui filij sint legi. vbi dicit. quod filij dicuntur delegitimiis matrimonij nati. sive matrimonium sit verum. sive putatum. tenet & Din. tract. de successio. ab intesta. 2. col. in princip. Nicol. de Vbal. eo tract. 4. col. versi. Igitur species. Gofred. in sum. tit. qui filij sint legi. in princip. & in. 2. col. Hostien. etiam in sum. eo tit. §. 1. & 2. tradit Vero. confil. 166. vol. 2. Buisat. confil. 98. nu. 18. Ex quorum dictis satis constat. quod matrimonium putatum quo ad hunc effectum sit legitimum. & quod ideo ex opinato vel putatio matrimonio inducitur legitimitas. quia Papa legitimando prolem dispensat in radice matrimonij. cum enim ius legitimatis oriatur ex radice matrimonij. vt in toto ti. qui filij sint legitim. l. filium. ff. de his qui sunt sui. vel alie. iur. in. l. lex nature. ff. de statu. hemi. & c. d. matrimonio nullo & inualido. impossibile videatur quod legitimitas producatur. cum ex non ente non possit ens produci. iuxta Philosophorum doctrinam. tamen quando Papa propter bonam fidem parentum ex matrimonio nullo & inuale prolem legitimat. per prius validum & legitimum matrimonium facit. quo ad hunc effectum legitimatis. dispensando in radice matrimonij. nam cum prolem ex putatio matrimonio facit legitimam. à nativitate. sequitur necessariò quod matrimonium per prius est effectum legitimum. quo ad hunc effectum. dispensando per prius in radice matrimonij. cum alijs proles legitimæ ex illegitimo matrimonio nasci non posset. & sic facit matrimonium quo ad hunc effectum legitimatis legitimum. ad quando in omnibus & per omnia. putatum matrimonium vero & legitimum matrimonio. vt probat expre. tex. in. d. c. perlatum. ibi: *Legitimo iudicetis eos hac occasione ab hereditate non patientes excludi.* tex. etiam in d. c. quod nobis ibi: *Eos legitimos iudicetis filios & heredes.* tex. etiam expre. in. d. c. extenore. ibi: *Memoratum. Re legitimum reputantes.* eo titu. qui filij sint legi. tex. in. c. ff. §. 1. de cland. despon. & quod vnu casus est alio omnino ad æquatus. dispositu in uno & in casu alio equiparato censemur dispositum. l. Princeps. ff. de legi. l. i. delegat. i. ybi las. & alij notant. & in. l. si is qui pro emptore. ff. de vsu capion. à nu.

Jus canonicum legitmando prole exputatio matrimonio susceptam. dispensat prius in radice matrimonij.

anno. 291. Roman. consi. 383. col. 2. & in materia penali probat Cle
men. i. de offi. vicar. Ias. in authen. quas actiones. C. de sacro Eccle-
si. tradunt. dd. in l. Galus in princip. ff. de lib. & posth. Vnde mani-
festè patet, quod mens & verba fundatoris nostri maioratus, circa
matrimonium verum & legitimū, præcessisse & formaliter
adimplentur & verificantur in specie, quo ad huic actum legitimi-
tatis, in putatiuo matrimonio, quod & legitimū dicitur, &
dispositum in vero matrimonio, censetur & dispositum in putati-
uo quoad huic actum legitimitatis filiorum: Quæ quidem argu-
mentatio profecto si bene consideretur, maximè vrgit pro nostra
intentione, nam & si matrimonium verum & putatiuum (dato
quod equiparentur in multis) differant. vt presupponunt. dd. in d.
c. extenore. & in d. c. quod nobis. vbi Præposi. i. & 2. col. tradit & da-
to dissimilli corrut argumentatio. l. non possunt. ff. de leg. c. nup-
tiarum. 27. quæ. i. Tamen supplico aduertant Dominationes Ve-
stre, quod nos non equiparamus in omnibus & per omnia, matri-
monium putatiuum vero matrimonio, non enim ignoramus
quando quæ dari differētias (quibus casibus procedunt omnia quæ
contra nostram intentionem tradit Curti. lun. in consi. 64. & col-
liguntur ex Bart. & Ias. num. 17. in l. Barbarius. ff. de offi. prætor.)
sed iterum supplico aduertant Dominationes vestre, quod faci-
mus equiparationem, inter natum de putatiuo matrimonio, &
natum de vero matrimonio, inter quos nulla prorsus dissimilli-
tudo reperitur, sed omnimoda consonantia & adequatio, & uterque
dicitur natus de legitimo matrimonio, & habilis tam unusquam
alter ad succedendum in bonis hereditarijs in feudo, fideicommissio,
& in maioratu, & tunc intrat regula quod dissimilitudo in a-
lijs quam equiparatis, non nocet. glos. vbi Ioan. Andr. & Gemini.
in c. non potest. de præb. in. 6. not. Abb. in c. quemadmodum de
jur. iur. idem Abb. vbi Deci. col. 3. in c. translato de consti.

¶ Conducunt & ad supra dicta, quia licet quando ex post facto ap-
paret impedimentū alicuius matrimonij, declaretur & ab initio in-
validū. vt not. dd. in d. c. extenore. tamē interim & dū verū & qualis
dū reputabatur matrimonij, dicebā matrimonij legitimū, vnde
eo tempore nati ex eo, dicuntur nati de legitimo m̄o, & ius legitimitatis
dicitur quæsitū si natis, pédē illa possessione & opinione, vnde
& si postmodū impedimentū detegatur, nō potest ab eis auferri
ius illud legitimitatis iam quæsitum, iuxta communem resol. dd.

Natus de putatiuo matrimonio in omnibus. Et per omnia equiparatur natus de vero matrimonio.

Ius legitimitatis quæsitum ex qua si possessione ma- trimonij, non tol- litur, & si postmo dū detegatur im- pedimentum ma- trimonij.

IV-RIS ALLEGATIO.

in.d.c. extenore. per tex. ibi, & in.l. id quod nostrum de reg. iur. facit singula. tex. in.l. ff. vnde lib. ibi. Si statutum suum mutauit, nihil obesse ei; quo minus id quod iam acquisiuit retineat: tradit notab. Germanian. d. consi. 27. dub. 1. in. fin. cum ergo noster Comes, fuerit conceptus & natus durante illa quasi possessione, & bona fide parentū, & de matrimonio illo putatiuo, per legem, seu ius canonicum illo tempore approbato, vel saltim nō improbat, dicitur natus de legitimo matrimonio, cum palam & bona fide in facie Ecclesie fuerit celebratum. argumen. l. legitima. ff. de pāct. cum sim. lib. declarat Alex. consi. 2. lib. 1. nu. 1. 25. & 29.

Sing. d. Socin.

¶ Facit etiā quod in fortioribus terminis dicit Socin. consil. 13. nu. 22. lib. 3. quod si fide i commissum iniungatur per hęc verba, (si decesserit sine filijs legitimis & de legitimo matrimonio natis) evanescit si nascatur filius bastardus, & sit legitimatus per hęc verba, ac si de legitimo matrimonio natus & conceptus fuisset. argum. l. i. §. lex falcidia. ff. ad leg. falc. & not. in. l. 1. ff. deleg. 1. Attamen super dicta legitimatio (vt manifeste patet) est facta & per accidēs, sci licet gratia Principis, at verò legitimitas nostra quę à matrimonio putatiuo procedit, dicitur vera & naturalis, & omnino similis ei quę procedit à legitimo & vero matrimonio, vt est tex in. d. c. extenore. & in. d. c. quod nobis qui filij sint legiti. necessariò ergo dicendum est, quod noster Comes omnino legitimus, & de legitimo matrimonio natus debeat reputari, & capax ad succedendum in isto Comitatu, quia tantam vim habet matrimonium putatiuum, quā tum habet matrimonium verum, & appari procedunt quoad omnia, ita singula. Abb. in. c. veniens. 2. de sposa. notab. 5. & disposita in matrimonio vero disponitūr in putatiuo, nam quemadmodū in matrimonio vero vxor accusatur de adulterio, & propter cū perdit dote, ita & vxor putatiua in matrimonio putatiuo, vt in. l. si vxor. ff. de adul. 8. in. l. 81. Tauri. & sicut in matrimonio vero lucra quesita communicantur inter coniuges, ita in matrimonio putatiuo. vt est glos. notab. in. c. 2. de donat. inter vit. vbi Abb. Pr̄posi. & Anto. not. l. 4. tit. 6. lib. 3. fori. Item sicut per matrimonium verum contrahitur vigamia, sic per matrimonium putatiuum. c. nuper de vigam. & sicut in matrimonio vero contrahitur publica honestas, ita in m̄to putatiuo. c. sp̄osal. in frates de sponsa. c. literas. c. accessit. de desp. imp. itē maritus putatiuu habet pr̄eilegiū. l. maritū. ff. solu. matrimonio, quemadmodum verus maritus, ne conueniat

vltra

Plura attributa
putatiuo, sicut ve
ro matrimonio.

ultra quam facere potest ita uterque Cardinalis in c. i. de donati. inter vir. & vxor. latè refol. (ex fundatis deffendendo istam opinionem contra alios) Marian. Socin. in rubr. ff. soluto matrimonio in ultimo casu quem considerat circa tertium tempus. Et sicut filij ex matrimonio vero ad dignitates & ordines Ecclesiasticos admittuntur, sic & filij ex matrimonio putatiuo. vt not. dd. in d. c. cum in cūtis. & in d. c. intotuit de electio. & in d. c. tanta. & in d. c. extenore vbi glos. & Abb. qui filij sint leg. probat. l. i. & .2. tit. 13. par. 4. Præterea, priuilegia concessa matrimonio vero, conceduntur & putatiuo. & sicut vxor vera habet tacitam hypothecā pro dote, ita & vxor putatiua. glos. fin. vbi. dd. in. l. fin. C. qui potic. in pig. hab. & habet præuilegium ante latonis. iuxta glos. in. l. si cum dotem. §. fin. ff. foli. matr. & in. l. 2. §. fin. ff. de præuil. credito. & sicut dos vera non potest alienari, ita neq; dos putatiua. glos. in. l. dotale prædium. §. dotale. ff. de fund. dota. & sicut res empta ex pecunia dotis veræ efficitur dotalis, sic ex pecunia dotis putatiue. vt in. l. si cum dotem. §. fin. cum. l. seque. ff. foli. matrimonio. & in multis alijs conueniūt, de quolatiū est videre per. dd. in. l. si cum dotem. §. si mulier. ff. foli. matrimo. latissimè per Andt. Tiraq. post. l. conuuia. glos. 8. nu. 235. cum plur. sequen.

¶ Nequè his refragatur, quod ut supra dicebamus in aliquibus differunt matrimonia putatiua à veris, & dato dissimilli corruat argumentatio. vt in. l. non possunt. ff. de legib. c. nuptiarum. 27. q. 1. Nam resp. quod pretensiæ differentiæ non consistunt in essentialibus, propter dolum virtutis aut mulieris. ita Paul. indictio. §. si mulier. ¶ Secundò respo. q. & si aliqua tributa sint concessa matrimonio vero, quæ non competant putatiuo, vt not. per. dd. in. d. §. si mulier & in. d. c. i. de donat. inter vir. tamen in proposito nostro, non equi patamus simplicitet matrimonium verum & putatiuum, sed tantum quo ad effectum legitimatis inducend; in quo omnimoda datur equiparatio, quod sufficit iuxta communem doctrinā Abb. & Decij. col. 3. in. d. c. translato de constitu. glos. &. dd. in. c. non potest. de præben. in. 6. ¶ Tertiò respondetur, quod hic non sit equiparatio inter verum matrimonium & putatiuum, sed inter filium natum de vero & legitimo matrimonio, & natum de legitimo & putatiuo matrimonio, in quibus nullu differentia reperitur, sed omnimoda similitudo, vt constat ex his quæ supra dicebamus in vera & præcipua radice & fundamento decisionis huius quæstio-

Resp. à certa ob-
iectione.

IVRIS ALLEGATIO

nis, cui semper adherendum est. ¶ Quartó respo. quod cunctia quæ ex contrario possunt adduci, precedunt respectu eorum quæ contingunt postquam constitit de impedimento matrimonij, & postquam est facta coniugum separatio, tunc enim præuilegia quæ veteris maritibus solent competere, etiam separato matrimonio, non competit maritis putatiuis, at verò in casu nostro agimus de his quæ contingunt dum legitimum matrimonium reputabatur, & sic ame aquam detegetur impedimentum, etenim Comes noster illo tempore & genitus & natus fuit, & sic dicitur natus de legitimo matrimonio, & habilis & capax ad succedendum in isto Comitatu, cum tunc temporis à iugalibus, & ab alijs, matrimonium publicè reputaretur legitimum.

¶ Confirmantur cunctia supra dicta, & de iure nostro Regio, ex l.1.&c.2.tit.13.part.4.cuius verba referimus. Honra congran p[ro]c[re]dute ne à los hijos en ser legítimos, ca han por ende la honra de sus padres, y otro si pueden recuir dignidad, y orden sacra de la iglesia, y las otras honras seglares, y aun heredan à sus padres, y à sus aluclos, y à los otros sus parientes. Et melius faciunt verba dictæ. l.1. ibi: Eaque natos deben ser llamados legítimos, que nacen de padre y de madre, que son tasados verdaderamente, segun manda sancta iglesia, è aun si acasfciere que entre algunos de los que se casan manifiestamente en faz de la iglesia, ouiesse tal en largos, porque el casamiento se deue partir, los hijos que fiziesen antes que supiesen que auia entre ellos tal combargo, serian legítimos: &c. Quæ verba notabilissima sunt in nostro proposito, & ex eis sit indubitate nostra præterito. ad idem est videlicet. l.2.&c.3.tit.3. part.4.&l.2.tit.15.ea par. & Ceuarr. in.4.de sponfa.2.par.c.8.s.1.à tu.7.&l.12.Tauri. quæ in cunctibus & per cunctia equipar quo ad successione in filios natos ex matrimonio vero, vel putativo, satis ergo dictis iuribus constat, quod sicut filius natus ex vero matrimonio est h[oc]es legitimus ascendentibus, ita filius natus ex matrimonio putativo in facie Ecclesiae bona fide contraacto, est legitimus h[oc]es non solum parentibus, sed alijs ascendentibus. vt in dicta l.2. tit.13. par.4. Igitur cum filius ex matrimonio putativo admittatur & concurrat in successione ascendentibus, & alicium, cum filio ex matrimonio vero, nequè ab isto à dicta successione excludatur, quin mò habet parem potentiam, & ius in succedendo. vt in dicta l.12. Tauri. & iuribus supra citatis, ergo rediculum est existimare ab agro transuersali in